
 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.1. Offerta formativa per l'anno accademico 2020-2021 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 247/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, che detta modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato 
con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

• Visto il D.M. 25 novembre 2005, con il quale è stata definita la classe del 
corso di laurea magistrale a percorso unitario in Giurisprudenza; 

• Visti i DD.MM. 16 marzo 2007, concernenti la determinazione delle classi 
delle lauree e delle lauree magistrali universitarie; 

• Visto il D.M. 8 gennaio 2009, con il quale sono state determinate le classi 
delle lauree magistrali delle professioni sanitarie; 

• Visto il D.I. 19 febbraio 2009 e successive modifiche e integrazioni, con 
il quale sono state determinate le classi di laurea delle professioni sani-
tarie; 

• Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

• Visto il D.M. 28 novembre 2017, n. 928, con il quale sono state 
determinate le classi di laurea e laurea magistrale relative alle Scienze 
Gastronomiche; 

• Visto il D.M. del 31 gennaio 2018, n. 77, con il quale è stata definita la 
classe di laurea magistrale in Scienze Giuridiche; 

• Visto il D.M. 7 gennaio 2019, n. 6 di modifica del D.M. n. 987/2016 e 
ss.mm.ii. e contenente le disposizioni in merito ad autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio universitari; 

• Visto il D.M. 2 aprile 2020, n. 8, con il quale, in deroga alle procedure di 
cui alla Legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 17, comma 95 e 
conformemente al D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 102, comma 1, è 
adeguato l’ordinamento didattico della classe di laurea magistrale LM-41 
Medicina e Chirurgia ed è disposto l’adeguamento da parte delle 
università, in deroga alle procedure di cui alla Legge 19 novembre 1990, 
n. 341, art. 11, commi 1 e 2, dei Regolamenti didattici di Ateneo a 
decorrere dalla data di adozione del Decreto del Rettore; 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

• Viste le deliberazioni nn. 3, 4, 5, 6, 7 e 8 adottate dal Senato Accademico 
nella seduta del 16 gennaio 2020 e le deliberazioni nn. 26, 27, 28, 29, 30 e 
31 adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 gennaio 
2020, con le quali è stata approvata l’istituzione dei nuovi corsi di studio;  

• Viste le deliberazioni n. 20 e n. 38 adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta dell’11 febbraio 2020 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 18 febbraio 2020, con le quali sono 
state approvate le modifiche richieste dal CUN agli ordinamenti dei corsi 
di studio di nuova istituzione e l’attivazione dei corsi stessi per l’a.a. 
2020-2021; 

• Viste le deliberazioni n. 30 e n. 48 adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta dell’11 febbraio 2020 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 18 febbraio 2020, con le quali è stata 
approvata l’attivazione per l’a.a. 2020-2021 del corso di laurea magistrale 
a ciclo unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche, sede di Latina e di 
Roma; 

• Viste le deliberazioni n. 18 e n. 36 adottate, rispettivamente, dal Senato 
Accademico nella seduta dell’11 febbraio 2020 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 18 febbraio 2020, con le quali sono 
state approvate le modifiche agli ordinamenti dei corsi di studio già 
attivati nel precedente anno accademico; 

• Viste le deliberazioni nn. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33 
adottate dal Senato Accademico nella seduta dell’11 febbraio 2020, le 
deliberazioni nn. 62 e 63 adottate dal Senato Accademico nella seduta 
del 3 marzo 2020, le deliberazioni nn. 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, adottate 
dal Senato Accademico nella seduta del 24 marzo 2020, le deliberazioni 
nn. 99, 100, 101, 102, 103 adottate dal Senato Accademico del 16 aprile 
2020, relative alla definizione del potenziale formativo dei corsi di studio 
ad accesso programmato nazionale e locale; 

• Viste le deliberazioni nn. 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51 
adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 febbraio 
2020, le deliberazioni nn. 95 e 96 adottate dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 17 marzo 2020, le deliberazioni nn. 116, 
117, 118, 119, 120, 121, 122 adottate dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 7 aprile 2020, le deliberazioni nn. 144, 145, 146, 147, 148 
adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 aprile 2020, 
relative alla definizione del potenziale formativo dei corsi di studio ad 
accesso programmato nazionale e locale;Visto il DR del 14 aprile 2020, 
n. 1098, con il quale gli ordinamenti dei corsi di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e chirurgia afferenti alla classe di laurea LM-41 sono 
adeguati alle disposizioni di cui al D.M. 2 aprile 2010, n. 8; 

• Vista la deliberazione n. 98 adottata dal Senato Accademico nella seduta 
del 16 aprile 2020, con la quale sono stati approvati gli adeguamenti 
richiesti dal CUN agli ordinamenti dei corsi di studio per i quali erano 
state proposte modifiche ordinamentali; 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

• Vista la deliberazione n. 122 assunta dal Senato Accademico nella seduta 
del 5 maggio 2020, con la quale è stata soppressa la prova di ingresso in 
presenza per la verifica delle conoscenze prevista per il mese di 
settembre; 

• Vista la deliberazione n. 158 assunta dal Senato Accademico nella seduta 
del 7 luglio 2020; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Benincasa e Lodise 
 

DELIBERA 
 
di approvare per l’anno accademico 2020-2021, l’Offerta Formativa 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, così come di seguito 
riportata: 
 
 

Facoltà di Architettura 

Lauree magistrali a ciclo unico 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LM-4 c.u. 
Architettura - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-serbo 

AP 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

2 L-4   Design  AP 

3 L-17  Scienze dell'architettura AP 

4 L-21 

Pianificazione e progettazione del paesaggio e dell’ambiente 
– interateneo con l’Università degli Studi della Tuscia 
*immatricolazioni aperte presso l'Università degli Studi della 
Tuscia 

* 

5 L-23  Gestione del Processo Edilizio - Project Management ID 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

6 LM-3 
Architettura del paesaggio - Landscape Architecture – 
interateneo con l’Università degli Studi della Tuscia – il corso 
offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

7 LM-4  
Architettura (Restauro) - Architecture (Conservation) – il 
corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

8 LM-4 
Architettura - Rigenerazione urbana - Architecture - Urban 
Regeneration – il corso offre un curriculum erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

9 LM-12   
Design, Comunicazione Visiva e Multimediale - Design, 
Multimedia and Visual Communication – il corso offre un 
curriculum erogato in lingua inglese 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

10 LM-12   
Product and Service Design (Interfacoltà con Ingegneria 
dell'informazione, Informatica e Statistica) – il corso è erogato 
in lingua inglese  

AP 

11 LM-24 
Gestione del progetto e della costruzione dei sistemi edilizi 
(Interfacoltà con Ingegneria civile e industriale)  

AP 

Facoltà di Economia 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 L-18  Management e diritto d'impresa (sede di Latina) ID 

2 L-18  Scienze aziendali  ID 

3 L-33 Scienze economiche ID 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

4 LM-16  
Finanza e assicurazioni - Finance and insurance – il corso 
offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

5 LM-56 
Economia politica - Economics - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-belga – il corso 
offre due curricula erogati in lingua inglese 

VRPP 

6 LM-56 
Health Economics - Economia sanitaria – il corso è erogato in 
lingua inglese 

VRPP 

7 LM-76 Turismo e gestione delle risorse ambientali VRPP 

8 LM-77 Economia aziendale VRPP 

9 LM-77 

Economics and communication for management and 
innovation - Economia e comunicazione per il management e 
l’innovazione (Interfacoltà con Scienze politiche, Sociologia, 
Comunicazione) – Interateneo con l'Università degli Studi 
della Tuscia - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-russo o italo-rumeno – il corso è erogato in 
lingua inglese 

VRPP 

10 LM-77 
Economia, management e diritto d’impresa (sede di Latina) - 
il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-tedesco 

VRPP 

11 LM-77  

Intermediari, finanza internazionale e risk management - 
Financial institutions, international finance and risk 
management - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-belga o italo-russo - il corso offre alcuni 
insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

12 LM-77  

Management delle imprese - Business Management - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
tedesco o italo statunitense o italo-russo - il corso offre un 
curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

13 LM-77  Management delle tecnologie, innovazione e sostenibilità VRPP 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LM-13  Chimica e tecnologia farmaceutiche AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

2 LM-13 Chimica e tecnologia farmaceutiche (sede di Latina) AP 

3 LM-13 Farmacia  AP 

4 LM-41  
Medicina e chirurgia "A" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

5 LM-41  
Medicina e chirurgia "E" Polo Pontino (abilitante all'esercizio 
della professione di Medico Chirurgo) (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

6 LM-41  

Medicine and surgery - Medicina e chirurgia "F" (abilitante 
all'esercizio della professione di Medico Chirurgo) 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria – Medicina e 
Psicologia) - il corso è erogato in lingua inglese 

AP 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

7 L-2 

Bioinformatics - Bioinformatica - (Interfacoltà con Ingegneria 
dell'informazione, Informatica e Statistica - Medicina e 
Odontoiatria - Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali) - il 
corso è erogato in lingua inglese 

AP 

8 L-2  
Biotecnologie (Interfacoltà con Medicina e Psicologia - 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali) 

AP 

9 L-29 Scienze Farmaceutiche Applicate  ID 

10 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea B – Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

11 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea E - ASL Roma 1 - S. Spirito - 
Roma (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

12 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) 
- (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

13 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di Laurea J - ASL Roma 1 - (Interfacoltà 
con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

14 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea L - Roma Azienda S. Giovanni 
Addolorata (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

15 L/SNT1  

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea M - Roma Azienda S. Camillo-
Forlanini (S. Camillo) (Interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

AP 

16 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea O - Frosinone ASL Frosinone 
Umberto I - (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

17 L/SNT1  

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea P - Cassino/Pontecorvo - in 
collaborazione con l’Università degli studi di Cassino 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

18 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea Q - ASL Latina (distretto nord) 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

19 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea R - ASL Latina-Terracina - 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

20 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea T - Regione Molise ASL 2– 
Pentria Isernia (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

21 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea U - Regione Molise - IRCCS 
Neuromed Pozzilli (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

22 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea W - ASL Latina Formia – Gaeta - 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

23 L/SNT1  

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea X - Roma Azienda policlinico 
Umberto I - in collaborazione con l'Università degli Studi di 
Roma Unitelma Sapienza, università telematica (Interfacoltà 
con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

24 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea C - Roma Azienda S.Giovanni 
Addolorata (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

25 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea D - Roma Azienda S.Camillo 
Forlanini - (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

26 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea F - ASL Latina (distretto nord) 
- (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

27 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea I - Regione Molise–IRCCS 
Neuromed Pozzilli - (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

28 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea M - Roma Azienda San Filippo 
Neri - (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

29 L/SNT2   

Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 
(abilitante alla professione sanitaria di Terapista della neuro 
e psicomotricità dell'età evolutiva) - Corso di laurea B - 
Priverno (LT) ASL Latina (distretto nord) (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

30 L/SNT3  
Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di 
Igienista dentale) - Corso di laurea C - ASL Latina (Interfacoltà 
con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

31 L/SNT3  

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso di 
laurea B - Roma Azienda S.Camillo Forlanini (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

32 L/SNT3  

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso di 
laurea C - ASL Latina (distretto nord) (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

33 L/SNT3  

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso di laurea E 
- Regione Molise – IRCCS Neuromed Pozzilli (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

34 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea B - Roma Azienda S. Camillo 
Forlanini (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

35 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea D - ASL Latina (distretto nord) 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

36 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea E - Regione Molise – IRCCS 
Neuromed Pozzilli (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

37 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea G - Roma Ospedale S. Spirito 
(Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

38 L/SNT3  
Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico ortopedico) - ASL Latina (distretto nord) (Interfacoltà 
con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

39 L/SNT4  

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) - Corso di 
laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà 
con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

40 L/SNT4  

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) - Corso di 
laurea C - ASL Frosinone (Interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

AP 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

41 LM-9  Biotecnologie Farmaceutiche VRPP 

42 LM-9  
Biotecnologie mediche (Interfacoltà con Medicina e 
Psicologia) 

VRPP 

43 
LM-9 / 
LM-59  

Comunicazione Scientifica Biomedica (Interfacoltà con 
Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione) 

VRPP 

44 LM/SNT1  
Scienze infermieristiche e ostetriche - Corso di laurea A - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

45 LM/SNT1   
Scienze infermieristiche e ostetriche - Corso di laurea B - 
Lazio sud (Interfacoltà con Medicina e Odontoiatria) 

AP 

46 LM/SNT2  
Scienze riabilitative delle professioni sanitarie - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

AP 

47 LM/SNT4  
Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

AP 

Facoltà di Giurisprudenza 

Lauree magistrali a percorso unitario 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LMG/01  
Giurisprudenza - il corso prevede la possibilità di conseguire 
il doppio titolo italo-francese o italo-tedesco o italo-inglese 

ID 

Lauree 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

2 L-14 Diritto e amministrazione pubblica ID 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

3 LM-90  
European studies - Studi europei - il corso è erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

4 
LM/SC-
GIUR 

Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (Interfacoltà 
con Ingegneria dell'informazione, Informatica e Statistica - 
Medicina e Psicologia) 

VRPP 

Facoltà di Ingegneria civile e industriale 

Lauree magistrali a ciclo unico 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LM-4 c.u.  Ingegneria edile-architettura AP 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

2 L-7  
Ingegneria Civile - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

PVC 

3 L-7  
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

PVC 

4 L-7 / L-9 
Ingegneria Ambientale e Industriale (sede di Latina) - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
venezuelano 

PVC 

5 L-9 
Ingegneria Aerospaziale - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano  

AP 

6 L-9 
Ingegneria Chimica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

AP 

7 L-9 
Ingegneria Clinica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano  

AP 

8 L-9 
Ingegneria Elettrotecnica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

PVC 

9 L-9 
Ingegneria Energetica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

AP 

10 L-9 
Ingegneria Meccanica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

AP 

11 L-23 

Sustainable Building Engineering - Ingegneria per l'Edilizia 
Sostenibile (sede di Rieti) - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-venezuelano - il corso è 
erogato in lingua inglese 

PVC 

12 L-23 
Tecniche per l'edilizia e il territorio per la professione del 
geometra (Interfacoltà con Architettura) - corso 
professionalizzante 

AP 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

13 LM-20 

Ingegneria aeronautica - Aeronautical engineering - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
venezuelano o italo-portoghese o italo-statunitense - il corso 
offre alcuni insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

14 LM-20 

Ingegneria spaziale e astronautica - Space and astronautical 
engineering - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-venezuelano o italo-portoghese - il corso 
offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

15 LM-21 
Ingegneria Biomedica (Interfacoltà con Ingegneria 
dell'informazione, Informatica e Statistica) - il corso prevede 
la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

VRPP 

16 LM-22  
Ingegneria Chimica - Chemical Engineering - il corso prevede 
la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 
- il corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

17 LM-23  
Ingegneria Civile - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-venezuelano 

VRPP 

18 LM-23 

Transport Systems Engineering - Ingegneria dei Sistemi di 
Trasporto - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-venezuelano - il corso è erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

19 LM-24  

Environmental and Sustainable Building Engineering - 
Ingegneria per l'Ambiente e l'Edilizia Sostenibile (sede di 
Rieti) - il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio 
titolo italo-venezuelano - il corso è erogato in lingua inglese 

VRPP 

20 LM-26  

Ingegneria della Sicurezza e Protezione Civile - Safety and 
Civil Protection Engineering - il corso prevede la possibilità 
di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano - il corso offre 
alcuni insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

21 LM-28  

Ingegneria Elettrotecnica - Electrical Engineering - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
venezuelano - il corso offre un curriculum erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

22 LM-28  

Sustainable Transportation and Electrical Power Systems - 
Ingegneria Elettrotecnica - Interateneo con University of 
Nottingham, Istituto Politécnico - Coimbra, Universidad de 
Oviedo - il corso è erogato in lingua inglese  
* immatricolazioni aperte presso l'Universidad de Oviedo 

* 

23 LM-30 
Ingegneria Energetica - Energy Engineering - il corso prevede 
la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 
- il corso offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

24 LM-33 

Ingegneria meccanica - Mechanical Engineering - il corso pre-
vede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-francese 
o italo-statunitense o italo-venezuelano - il corso offre un cur-
riculum erogato in lingua inglese 

VRPP 

25 LM-35   
Ingegneria dell'Ambiente per lo Sviluppo Sostenibile (sede di 
Latina) - il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio 
titolo italo-venezuelano 

VRPP 

26 LM-35   
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-venezuelano 

VRPP 

27 LM-53 

Ingegneria delle Nanotecnologie - Nanotechnology 
Engineering (Interfacoltà con Ingegneria dell'informazione, 
Informatica e Statistica) - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio italo-venezuelano - il corso offre un 
curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

Facoltà di Ingegneria dell'informazione, Informatica e Statistica 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 L-8  
Ingegneria delle Comunicazioni - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-
venezuelano  

PVC 

2 L-8  
Ingegneria dell'Informazione (sede di Latina) - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
francese o italo-venezuelano  

PVC 

3 L-8  
Ingegneria Elettronica - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-venezuelano  

PVC 

4 L-8  
Ingegneria Gestionale - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-venezuelano  

AP 

5 L-8  
Ingegneria Informatica e Automatica - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-
venezuelano  

AP 

6 L-31 
Applied Computer Science and Artificial Intelligence – 
Informatica Applicata e Intelligenza Artificiale - il corso è 
erogato in lingua inglese 

AP 

7 L-31 Informatica  AP 

8 L-31 
Informatica - Interateneo con l'Università degli Studi di Roma 
Unitelma Sapienza, università telematica - erogato in modalità 
prevalentemente a distanza 

PVC 

9 L-41  Statistica, economia e società PVC 

10 L-41  Statistica, economia, finanza e assicurazioni PVC 

11 L-41 Statistica gestionale PVC 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

12 LM-17  

Atmospheric Science and Technology - Scienza e Tecnologia 
dell’Atmosfera (Interfacoltà con Ingegneria civile e industriale 
- Scienze Matematiche, Fisica e Naturali) - Interateneo con 
l'Università degli Studi dell'Aquila - il corso è erogato in 
lingua inglese *immatricolazioni aperte presso l'Università degli 
Studi dell'Aquila 

* 

13 LM-18  
Computer Science - Informatica - il corso è erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

14 LM-25   

Control Engineering - Ingegneria Automatica (Interfacoltà con 
Ingegneria civile e industriale) - il corso prevede la possibilità 
di conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-
venezuelano - il corso è erogato in lingua inglese 

VRPP 

15 LM-27  
Ingegneria delle Comunicazioni - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-francese o italo-
statunitense o italo-venezuelano  

VRPP 

16 LM-29  

Ingegneria Elettronica - Electronics Engineering - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
francese o italo-statunitense o italo-venezuelano - il corso 
offre un curriculum erogato in lingua inglese 

VRPP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

17 LM-31   

Ingegneria Gestionale - Management Engineering 
(Interfacoltà con Ingegneria civile e industriale) - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
francese o italo-venezuelano - il corso offre alcuni 
insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

18 LM-32 

Artificial Intelligence and Robotics - Intelligenza Artificiale e 
Robotica - il corso prevede la possibilità di conseguire il dop-
pio titolo italo-francese o italo-venezuelano - il corso è ero-
gato in lingua inglese 

VRPP 

19 LM-32   

Engineering in Computer Science - Ingegneria Informatica - il 
corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-francese o italo-venezuelano o italo-russo - il corso è 
erogato in lingua inglese 

VRPP 

20 LM-66 Cybersecurity - il corso è erogato in lingua inglese VRPP 

21 LM-82  

Statistical Methods and Applications - Metodi statistici e 
applicazioni - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-francese - il corso è erogato in lingua 
inglese 

VRPP 

22 LM-82  
Scienze statistiche - Statistical Sciences - il corso offre alcuni 
insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

23 LM-83  
Scienze attuariali e finanziarie - Actuarial and Financial 
Sciences - il corso offre alcuni insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

24 LM-91  Data Science - il corso è erogato in lingua inglese VRPP 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 L-1  Scienze Archeologiche ID 

2 L-1 Studi storico-artistici  ID 

3 L-3 Arti e scienze dello spettacolo  ID 

4 L-3 Scienze della moda e del costume ID 

5 L-5  Filosofia  ID 

6 L-6 
Scienze geografiche per l’ambiente e la salute (Interfacoltà 
con Economia, Farmacia e Medicina) 

ID 

7 L-10 
Classics - Civiltà e Letterature Classiche – il corso è erogato 
in lingua inglese 

ID 

8 L-10  Letteratura Musica Spettacolo ID 

9 L-10  Lettere classiche ID 

10 L-10  Lettere moderne ID 

11 L-11 Lingue, Culture, Letterature, Traduzione ID 

12 L-11  
Lingue e civiltà orientali - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-cinese  

AP 

13 L-12   Mediazione linguistica e interculturale AP 

14 L-15  Scienze del turismo  ID 

15 L-42 
Global Humanities - Studi umanistici globali – il corso è 
erogato in lingua inglese 

ID 

16 L-42 Storia, Antropologia, Religioni                                  ID 

Lauree magistrali  



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

17 LM-1  
Discipline Etno-Antropologiche - il corso prevede la 
possibilità di conseguire il doppio titolo italo-bulgaro  

VRPP 

18 LM-2  Archeologia  VRPP 

19 LM-2   

Classical Archaeology - Archeologia classica - Interateneo 
con l'Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza, 
università telematica - il corso è erogato in modalità 
prevalentemente a distanza e in lingua inglese 
*immatricolazioni aperte presso l'Università degli Studi di Roma 
Unitelma Sapienza 

* 

20 LM-5 Archivistica e biblioteconomia  VRPP 

21 LM-14  
Filologia moderna - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-francese  

VRPP 

22 LM-15   Filologia, letterature e storia del mondo antico VRPP 

23 LM-19  Editoria e scrittura VRPP 

24 LM-36   

Lingue e Civiltà Orientali - Oriental Languages and Cultures - 
il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-coreano o italo-cinese - il corso offre alcuni 
insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

25 LM-37  
English and Anglo-American Studies - Studi Inglesi e Anglo-
Americani - il corso è erogato in lingua inglese  

VRPP 

26 LM-37   
Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
tedesco  

VRPP 

27 LM-39  Linguistica  VRPP 

28 LM-45  Musicologia  VRPP 

29 LM-64   Culture e Religioni  VRPP 

30 LM-65   
Fashion studies - Scienze della moda - il corso è erogato in 
lingua inglese  

VRPP 

31 LM-65 
Scritture e produzioni dello spettacolo e dei media (cinema, 
teatro, danza) 

VRPP 

32 LM-78  
Filosofia - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-tedesco  

VRPP 

33 LM-80   Gestione e valorizzazione del territorio VRPP 

34 LM-84  
Scienze storiche. Medioevo, età moderna, età contemporanea 
- il corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-francese  

VRPP 

35 LM-89 Storia dell'arte VRPP 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

Lauree magistrali a ciclo unico 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LM-41  
Medicina e chirurgia "B" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

2 LM-41  
Medicina e chirurgia "C" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

3 LM-41  
Medicina e chirurgia "D" (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

4 LM-41 

Medicina e chirurgia HT (abilitante all'esercizio della 
professione di Medico Chirurgo) (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina - Medicina e Psicologia - Ingegneria civile e 
industriale - Ingegneria dell'informazione, Informatica e 
Statistica) 

AP 

5 LM-46  
Odontoiatria e protesi dentaria (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

AP 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

6 L/GASTR 
Scienze, culture e politiche gastronomiche per il benessere 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) - Interateneo con 
l'Università degli Studi della Tuscia 

AP 

7 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

8 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea C - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

9 L/SNT1  

Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea D - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I/Aeronautica Militare (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

AP 

10 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea F - ASL Roma 4 - Civitavecchia 
(RM) (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

11 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea H - ASL Roma 6 - Nettuno (RM) 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

12 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea I - Roma IFO (Interfacoltà con Far 
e Medicina) 

AP 

13 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea N - ASL Roma 4 - Bracciano (RM) 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

14 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea S - ASL Rieti (Interfacoltà con 
Farmacia e Medicina) 

AP 

15 L/SNT1  
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Corso di laurea V - ASL Viterbo (Interfacoltà con 
Farmacia e Medicina) 

AP 

16 L/SNT1  
Infermieristica Pediatrica (abilitante alla professione sanitaria 
di Infermiere Pediatrico) - Roma Azienda Policlinico Umberto 
I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

17 L/SNT1  
Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) 
- Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

18 L/SNT1  
Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) 
- Corso di laurea C - ASL Viterbo (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

19 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

20 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea E - ASL Roma 6 - Ariccia (RM) 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

21 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Corso di laurea H - ASL Roma 4 - Bracciano 
(RM) (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

22 L/SNT2   
Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di 
Logopedista) - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

23 L/SNT2   
Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di 
Logopedista) - Corso di laurea B - ASL Roma 6 - Ariccia (RM) 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

24 L/SNT2   

Ortottica ed assistenza oftalmologica (abilitante alla 
professione sanitaria di Ortottista ed assistente di 
oftalmologia) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

25 L/SNT2   

Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

26 L/SNT2   

Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 
(abilitante alla professione sanitaria di Terapista della neuro 
e psicomotricità dell'età evolutiva) - Corso di laurea A -Roma 
Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina) 

AP 

27 L/SNT2   
Terapia occupazionale (abilitante alla professione sanitaria di 
Terapista occupazionale) - Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

28 L/SNT3  
Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di Dietista) - 
Roma Azienda S. Camillo Forlanini (Interfacoltà con Farmacia 
e Medicina) 

AP 

29 L/SNT3  
Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di Igienista 
dentale) - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto 
I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

30 L/SNT3  
Igiene dentale (abilitante alla professione sanitaria di 
Igienista dentale) - Corso di laurea B - Cassino (FR) - ASL 
Frosinone (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

31 L/SNT3  
Tecniche audiometriche (abilitante alla professione sanitaria 
di Audiometrista) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

32 L/SNT3  
Tecniche audioprotesiche (abilitante alla professione 
sanitaria di Audioprotesista) - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

33 L/SNT3  

Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina)  

AP 

34 L/SNT3  

Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso di 
laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà 
con Farmacia e Medicina) 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

35 L/SNT3  
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Corso di 
laurea F - ASL Rieti (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

36 L/SNT3  
Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di neurofisiopatologia) - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

37 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico 
Umberto I (Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

38 L/SNT3  

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Corso di laurea C - ASL Rieti (Interfacoltà con 
Farmacia e Medicina) 

AP 

39 L/SNT4   
Assistenza sanitaria (abilitante alla professione sanitaria di 
Assistente sanitario) - Roma Azienda Policlinico Umberto I 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina) 

AP 

40 L/SNT4   

Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di 
lavoro (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) - Corso di 
laurea B - ASL Rieti (Interfacoltà con Farmacia e Medicina)  

AP 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

41 LM/SNT3  
Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà con Farma-
cia e Medicina) 

AP 

42 LM/SNT3  
Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche - Corso 
di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I (Interfacoltà 
con Farmacia e Medicina) 

AP 

Facoltà di Medicina e Psicologia 

Lauree magistrali a ciclo unico 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 LM-41   
Medicina e chirurgia (abilitante all'esercizio della professione 
di Medico Chirurgo) - Roma Azienda Ospedaliera Sant'Andrea 

AP 

2 LM-85bis  
Scienze della formazione primaria (Interfacoltà con Lettere e 
Filosofia - Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali) 

AP 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

3 L-19   Scienze dell'educazione e della formazione  AP 

4 L-24  
Psicologia e processi sociali - il corso prevede la possibilità 
di conseguire il doppio titolo italo-colombiano  

AP 

5 L-24  Psicologia e Salute AP 

6 L-24 
Scienze e tecniche psicologiche - Interateneo con l'Università 
degli Studi di Roma Unitelma Sapienza, università telematica 
- erogato in modalità prevalentemente a distanza 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

7 L-39 
Servizio Sociale (Interfacoltà con Farmacia e Medicina - 
Giurisprudenza - Scienze politiche, Sociologia, 
Comunicazione) 

AP 

8 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

9 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma Centro Studi “San Giovanni di Dio” 
Ospedale San Pietro 

AP 

10 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma S. Camillo 

AP 

11 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma ASL Roma 3 - Ostia 

AP 

12 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma ASL Roma 2 

AP 

13 L/SNT1 
Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di 
Infermiere) - Roma Celio 

AP 

14 L/SNT1 

Nursing - Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria 
di Infermiere) - Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 
(Interfacoltà con Farmacia e Medicina - Medicina e 
Odontoiatria) - il corso è erogato in lingua inglese 

AP 

15 L/SNT1 
Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) 
- Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

16 L/SNT2   
Fisioterapia (abilitante alla professione sanitaria di 
Fisioterapista) - Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

17 L/SNT2   
Podologia (abilitante alla professione sanitaria di Podologo) - 
Roma Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

18 L/SNT2   
Tecnica della riabilitazione psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) - Roma ASL Roma 1 

AP 

19 L/SNT2   
Terapia occupazionale (abilitante alla professione sanitaria di 
Terapista occupazionale) - Roma Azienda Ospedaliera 
Sant’Andrea 

AP 

20 L/SNT3  
Tecniche di laboratorio biomedico (abilitante alla professione 
sanitaria di Tecnico di laboratorio biomedico) - Roma Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

21 L/SNT3  
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Viterbo ASL Viterbo 

AP 

22 L/SNT3  
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di radiologia 
medica) - Sora (Frosinone) - ASL Frosinone  

AP 

23 L/SNT3  
Tecniche ortopediche (abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico ortopedico) - Roma Azienda Ospedaliera 
Sant’Andrea 

AP 

24 L/SNT4   

Tecniche della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di 
lavoro (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro) - Roma 
Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

25 LM-51 
Cognitive neuroscience - Neuroscienze cognitive - il corso è 
erogato in lingua inglese 

AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

26 LM-51 
Clinical Psychosexology - Psicosessuologia Clinica - 
Interateneo con l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 
- il corso è erogato in lingua inglese 

AP 

27 LM-51  
Neuroscienze Cognitive e Riabilitazione Psicologica - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-co-
lombiano  

AP 

28 LM-51  
Psicologia applicata ai contesti della salute e del lavoro - il 
corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-colombiano  

AP 

29 LM-51  Psicologia clinica  AP 

30 LM-51  Psicologia della Comunicazione e del Marketing AP 

31 LM-51  Psicologia dello sviluppo tipico e atipico AP 

32 LM-51  Psicopatologia dinamica dello sviluppo AP 

33 LM-51 
Psicologia giuridica, forense e criminologica (Interfacoltà con 
Medicina e Odontoiatria) 

AP 

34 LM-85  
Pedagogia e scienze dell'educazione e della formazione - il 
corso prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo 
italo-russo  

AP 

35 LM/SNT1  
Scienze infermieristiche e ostetriche - Roma Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea 

AP 

36 LM/SNT1  Scienze infermieristiche e ostetriche - Roma S. Camillo AP 

37 LM/SNT2  
Scienze riabilitative delle professioni sanitarie - Viterbo - ASL 
Viterbo 

AP 

38 LM/SNT3  
Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche - Vi-
terbo - ASL Viterbo 

AP 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 L-2  Biotecnologie Agro-Industriali  AP 

2 L-13 Scienze Biologiche AP 

3 L-27 Scienze Chimiche ID 

4 L-30  Fisica  ID 

5 L-32  Scienze Ambientali ID 

6 L-32  Scienze Naturali ID 

7 L-34  Scienze geologiche  ID 

8 L-35  Matematica  ID 

9 L-43  
Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei Beni Cultu-
rali 

ID 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

10 LM-6  
Biologia e Tecnologie Cellulari - il corso prevede la possibilità 
di conseguire il doppio titolo italo-francese  

VRPP 

11 LM-6  Ecobiologia  AP 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

12 LM-6 

Genetica e Biologia Molecolare - Genetics and Molecular 
Biology - il corso prevede la possibilità di conseguire il 
doppio titolo italo-francese - il corso offre un curriculum 
erogato in lingua inglese 

AP 

13 LM-6 
Neurobiologia - Neurobiology - il corso offre alcuni 
insegnamenti in lingua inglese 

AP 

14 LM-8  Biotecnologie Genomiche, Industriali ed Ambientali VRPP 

15 LM-11 

Archaeological Materials Science - Scienza dei Materiali 
Archeologici - Interateneo con l'Universidade de Évora, 
Aristotle University of Thessaloniky - il corso è erogato in 
lingua inglese  

* immatricolazioni aperte presso l'Universidade de Évora - Evora 
(Portugal) 

* 

16 LM-11 
Scienze e Tecnologie per la Conservazione dei Beni Culturali 
- Science and Technology for the Conservation of Cultural 
Heritage - il corso offre un curriculum in lingua inglese 

VRPP 

17 LM-17  
Fisica - Physics - il corso offre due curricula erogati in lingua 
inglese 

VRPP 

18 LM-40  Matematica  VRPP 

19 LM-40  Matematica applicata VRPP 

20 LM-54  Chimica  VRPP 

21 LM-54  Chimica Analitica VRPP 

22 LM-58  
Astronomia e Astrofisica - Astronomy and Astrophysics - il 
corso offre alcuni insegnamenti in lingua inglese 

VRPP 

23 LM-60   Scienze della natura  VRPP 

24 LM-70 
Scienze e tecnologie alimentari - Interateneo con l'Università 
degli Studi della Tuscia - erogato in modalità mista 

VRPP 

25 LM-71   Chimica Industriale  VRPP 

26 LM-74   Geologia Applicata all'Ingegneria, al Territorio e ai Rischi VRPP 

27 LM-74  Geologia di esplorazione  VRPP 

28 LM-75  Monitoraggio e Riqualificazione Ambientale VRPP 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

Lauree 

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

1 L-16 Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione ID 

2 L-20  Comunicazione pubblica e d'impresa ID 

3 L-20  Comunicazione, tecnologie e culture digitali ID 

4 L-33 Relazioni Economiche Internazionali ID 

5 L-36  Scienze politiche e relazioni internazionali  ID 

6 L-37  
Cooperazione internazionale e sviluppo (Interfacoltà con 
Lettere e Filosofia) - il corso prevede la possibilità di 
conseguire il doppio titolo italo-colombiano  

ID 

7 L-39 Scienze e tecniche del servizio sociale  ID 

8 L-40 Sociologia  ID 



 

  

  

 

 

  21 luglio 2020 

Lauree magistrali  

n. Classe Denominazione 
Tipologia 

di  
accesso 

9 LM-19  Media, comunicazione digitale e giornalismo  VRPP 

10 LM-52  Relazioni Internazionali VRPP 

11 LM-56 Analisi Economica delle Istituzioni Internazionali VRPP 

12 LM-59 Organizzazione e marketing per la comunicazione d'impresa VRPP 

13 
LM-59 / 
LM-88 

Comunicazione, Valutazione e Ricerca Sociale per le 
Organizzazioni  

VRPP 

14 LM-62  Scienze della Politica  VRPP 

15 LM-63  Scienze delle amministrazioni e delle politiche pubbliche  VRPP 

16 LM-81  

Scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale - 
Development and International Cooperation Sciences 
(Interfacoltà con Economia, Lettere e Filosofia) - il corso 
prevede la possibilità di conseguire il doppio titolo italo-
colombiano o italo-kazako - il corso offre un curriculum in 
lingua inglese 

VRPP 

17 LM-87  Progettazione gestione e valutazione dei servizi sociali  VRPP 

18 LM-88  Scienze Sociali Applicate VRPP 
 

 

Scuola di Ingegneria Aerospaziale 

Laurea a Statuto speciale  

n. Classe Denominazione 
Requisito di 

accesso  

1   
Ingegneria Aerospaziale - il corso è erogato in lingua 
inglese 

Laurea  
magistrale e 
assimilate 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


